
 
 

1 
 

 

 

  

AVVISO DI INTEGRAZIONE 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L’AMMISSIONE AI 

CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 

ATTIVATI NELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA XL CICLO 

 

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’art. 4 in materia di Dottorato di 
Ricerca, come modificato dall'art. 19, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, 
n.240; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012) e modificato con D.R. n. 3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015); 

VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 avente ad oggetto il “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 
istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli Studi di Messina, 
emanato con D.R. n. 834 del 25 marzo 2022; 

VISTO il D.R. n.1568 del 13.06.2024 (prot. n.76047/2024), con il quale è stato bandito il 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 
Ricerca attivati nell’Università di Messina - XL CICLO, il cui avviso è stato pubblicato 
all’albo di Ateneo al n. 90 del 13.06.2024 e i relativi All. nn. 1-15; 

VISTO il D.R.n.1663 del 25.06.2024 (prot.n.80918/2024) di rettifica del D.R.n.1568 del 
13.06.2024 e i relativi All. nn. 2 e 15; 

VISTO l’art. 11 del DM 630/2024, il quale stabilisce che il Soggetto Attuatore deve "p. (…) 
rispettare l’obbligo di richiesta CUP degli interventi/progetti e di conseguente 
indicazione dello stesso su tutti gli atti amministrativo/contabili, nel rispetto del 
Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018; 

RITENUTO opportuno integrare i su citati Decreti Rettorali, negli Allegati nn.1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 
9, 12, 14 e 15 con l’indicazione dei CUP acquisiti per ciascun corso di dottorato, 
relativamente alle Borse finanziate ex D.M. n. 630/2024; 

FATTA RISERVA di eventuali e successive modifiche e/o integrazioni al bando che verranno 
pubblicizzate sul sito internet dell’Università degli Studi di Messina all’indirizzo 
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi. 

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni in premessa, il D.R. n.1568 del 13.06.2024 e il D.R. 1663 del 25.06.2024, sono integrati 
negli Allegati nn.1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 12, 14 e 15 con l’indicazione dei CUP (Codici Unici di Progetto), 
acquisiti per ciascun corso di dottorato, relativamente alle Borse finanziate ex D.M. n. 630/2024, come 
segue: 

 
ALLEGATI DOTTORATO CUP 

1 ADVANCED CATALYTIC PROCESSES FOR USING 
RENEWABLE ENERGY SOURCESS (ACCESS) 

J64D24001250004 

2 BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE SCIENZE MEDICHE J64D24001260004 

3 BIOLOGIA APPLICATA E MEDICINA SPERIMENTALE J84D24001840004 
4 ECONOMICS, MANAGEMENT AND STATISTICS  J84D24001850004 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi


 
 

2 
 

 

 

  

5 FISICA J24D24001040004 
6 INGEGNERIA J14D24001960004 
8 SCIENZE CHIMICHE  J14D24001970004 
9 SCIENZE COGNITIVE J44D24001190004 

12 SCIENZE POLITICHE J44D24001170004 
14 SCIENZE VETERINARIE, BIOTECNOLOGICHE E 

AGRARIE  
J54D24001290004 

15 TRANSLATIONAL MOLECULAR MEDICINE AND SURGERY J44D24001180004 
 
Rimangono invariate tutte le disposizioni del D.R. n.1568 del 13.06.2024 e del D.R. 1663 del 

25.06.2024. 
 

Il presente decreto, redatto in lingua italiana ed in lingua inglese, sarà pubblicato nell’Albo di 
Ateneo ai seguenti indirizzi https://archivio.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online e 
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi. 

 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a dott.ssa Angelina Venezia 

https://archivio.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi

		2024-07-03T16:09:01+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-07-04T12:11:25+0200
	GIOVANNA SPATARI




